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Addendum #1 includes all questions as submitted in writing and the corresponding answers.  
Please direct any questions regarding Addendum #1 to kevin.bratcher@santacruzcounty.us.  

 
1. How much has been funded by member agencies/other parties to date and can you provide 

a list indicating the agency name and amount funded? 

Answer: Total is $404,846 including: private donations, $25,607; State Strategic Growth 
Council grant, $344,239; World Wildlife Fund grant, $30,000; and UCSC Carbon 
Fund grant, $5,000. 

2. Section I B “Background” indicates that there are 3 local agencies that are not 
cities/counties (Monterey Bay Unified Air Pollution Control District, Salinas Valley Solid 
Waste Authority, and Monterey Regional Waste Management District) that will join MBCP. 
Will these agencies be JPA members? And can you elaborate further on how this structure 
will work? 

Answer: The Monterey Bay Unified Air Pollution Control District, the Salinas Valley Solid 
Waste Authority, and the Monterey Regional Waste Management District will not 
be JPA members.  

Section I B “Background” paragraph 2 (page 4) is amended to: 

Formed in 2013, the MBCP project is a region-wide collaborative 
partnership comprised of all 21 local governments within the greater 
Monterey Bay area, including the counties of Santa Cruz, Monterey, San 
Benito and all 18 cities located within.  

3. Can you provide more details on the 2 roll out phases planned in April 2018 and October 
2018, specifically, what mix of customers (residential, commercial, etc.) will be included in 
each phase and what are the specific loads needed for each phase? 

Answer: We are not able to provide this level of detail at this time. However, it is likely that 
Phase 1 of the program will include commercial, municipal and a small portion 
of residential accounts; remaining commercial and most residential accounts will 
follow in Phase 2. Specifics regarding program phasing and customer enrollment 
will be clarified in June/July 2017 once the program's Implementation Plan is 
approved by the MBCP Board and submitted to the CPUC.  

4. Is there a draft JPA agreement available for review? If not, please make the executed 
version available as soon as completed. 

Answer: The draft JPA agreement is not available at this time; however, many of its 
elements are based on existing CCA JPA Agreements. It will become a public 
document for municipal decision-making by mid-late January 2017.  
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5. Once the JPA agreement has been executed, at what point do you expect to receive 

CCA/CCE operational approval form the CPUC? 

Answer: The Implementation Plan will be developed and submitted to the CPUC shortly 
after the MBCP Board is seated in March or early April 2017. The CPUC 
certification process takes 8-12 weeks, and we expect MBCP’s Plan will be 
certified by August/Sept 2017.  

6. Has there been an implementation plan completed for MBCP? If not, when is that expected 
to be completed? 

Answer: There is no Implementation Plan at this time; as noted above, the Implementation 
Plan will be completed after the formation of the JPA.  

7. Has an energy procurement strategy been discussed/completed? – i.e. when do you 
anticipate contracts will be executed; what is the mix by type of energy; and anticipated 
length of contracts? 

Answer: These discussions and decisions will occur once the JPA is formed in the 1st 
quarter of 2017.  

8. The Pro-Forma assumptions list that Renewable Energy content is 60% with a ramp up to 
80%. Can you explain this in more detail? 

Answer: This is one of the power supply scenarios that was modeled in MBCP’s technical 
study, meaning that the program would launch with a default power supply at 
60% renewable, ramping up to 80% renewable within 10 years. Please note that 
this scenario, and the corresponding pro forma budget, is provided as illustrative. 
The final power supply mix and contract will be determined by the MBCP Board 
and influenced by current market conditions and pricing.  

9. Section II C. 10. California Public Records Act (CPRA) indicates that Contractors (i.e. RFP 
responding banks) must clearly mark confidential information within the RFP and 
“Confidential and Proprietary”. The entire RFP response from banks should be confidential 
and proprietary as it discusses pricing and other proprietary information. Please advise if 
placing a sentence in the transmission letter (or other sections of the RFP response as you 
see fit) indicating that the entire proposal is confidential and proprietary is sufficient to 
protect the information provided. 

Answer: Proposal pricing, for example, related to public agency procurements is not 
considered proprietary and/or confidential and is therefore subject to public 
disclosure. We will not consider proposals related to this procurement proprietary 
and confidential.    

10. Can you provide an excel spreadsheet version of the pro-forma figures? 

Answer: No.   

11. Can you provide a word version of the RFP? 

Answer: No.  


